Atque unum corpus per singula membra patebit
Quot potuit vitiis, tot quoque suppliciis.
295 Altera crudeles, lex altera plectet avaros :
Facta aliter solvent, et meditata aliter.
Est sua perjuris, est et sua poena superbis,
Atque alia effusi causa cruaris erit.
Invidus, impatiens, mollis, falsator, adulter,
300 Et vini totus, totus et illecebræ.
Dextram cæde nocens, linguam in convicia prom.
[ptam,
Pervasor, jactans, impius, indocilis,
Judicii ante diem poenas dabit, ut neque par.
[vum
Supplicii spatium det mora judicii.
305 Ambibunt alios sinuosis flexibus angues :
Ast alios candens igne catena teret.
Omnia plena illie lacrymis, terrore, dolore,
Et vox nulla, nisi quam dederit gemitus.
Et quidnam ulterius per singula crima currat
310 Vexabunt diris quæ miseros crucibus ;
Quando etiam incanto si quid nunc ore loqua.
[ris,
Sermonis ratio est discutienda tibi ?
Hos inter rerum Dominum quicunque negarit
Submittens saxis stipitibusque caput.
315 Ille miser vere, nec erit miserabilis ulli,
Excipiet solus quidquid ubique nocet.
Innumeri vernies morituro in corpore vivent,
Nec finis fumo quem dabit ignis, erit.
At parte ex alia blandorum verba piorum
Sed nec vexati restituere malum,
Auxilium miseris, victum tribuere patenti,
Affectum notis, servitium patribus,
Instar flammantis fulgebunt lumina solis,
Velati niveis splendida membra togis :
325 Præcipueque illi, quos Christi in lege paratos
Excipiunt noctes inveniuntque dies,
Queisque fuit votum niveani baptismate vestem
Nunquam femineis commaculare toris ;
Corpore nec solo, sed toto et pectore cauti,
330 Et qualem lector te meus esse velim.
Vel jam felices quæ primæ gloria vittis
Lucis et infidi corporis illecebris,
Veram querentes vitam, pro nomine Christi
Fundere devotas non timuere animas.
D **335** Atque sacerdotes hoc sanctum agmen habebit,
Secretosque hominum turbinibus monachos ;
Qui nunc spernentes blandæ oblectamina famæ,
Venturi sperant præmia judicii :
Mollia securis ducentes otia rebus
340 Pro merito vivunt nunc bene, post melius,
Namque ipsi denso stipabunt agmine regem,
Cum terris judex institerit Dominus,
Atque omnes Agnus quoquo se verterit ibunt,

Versu 276. Forte tenuer.
Versu 301. Hic versus ita videtur restituendus :
Dextera cæde nocens, lingua in convicia prompta.
Versu 320. Forte Qui.
Versu 331. Forte quæ primæ est gloria, vittis.

Perfusi vero lumine, luce Dei.
 345 Et tantum ipsorum capienti vegetata decoris
 Cernentum ut non sint ora videnda oculis.
 Ergo ubi terribilem dederit cava buccina can-
 [tum,
 Adventum tandem testificanda Dei;
 Mox longis tellus rimis divulsa patebit,
 350 Ac passim flammæ, fulgura, grando ruent,
 Imis concusso penitus de sedibus orbe
 Dum totæ servent inde vel inde viæ.
 Hinc tristis gemitus, iMinc pia gaudia vitæ,
 Una in diversis vox erit agminibus.
 355 Atque omnibus raptim celeratis gressibus ibit
 Deducens sobolem prosapiamque pater.
 Cunctaque contento ducetur linea tractu,
 Cum fuerit medius progenitor genitis.
 Nec tibi famosas urbes, gentesque remotas,
 360 Regnaque quæ nunc sunt, queve fuere lo-
 [quar.
 Frigore non segnes populos, non sole perustos,
 Quosque habuit nascens, occiduusque dies :
 Sed fuit a primi genitum quod tempore mundi
 Usque diem mundo qui modo finis erit.
 365 Omnibus e terris animas justasque reasque
 Uno constituet jussio prima loco.
 Nec tamen ulla illinc tanta inter millia perget,
 Quæ non sit Domino dinumerata suo.
 Mox rutilum scandens eadem cum carne tri-
 [bunal,
 370 Quam cœlo intulerat, glorificans hominem ;
 Omnia quæ reliquis labantur in ordine sæclis, C
 Quæ tunc, quæve dehinc lege manente fiant
 Ore sacer, celsus solio, terrore videndus,
 Conspicui, sed vix conspiciendus aget :
 375 Atque inter flammæ tractus, sonitusque tuba-
 [rum,
 Angelicosque choros, militiamque sacram,
 Inter et infantum, matrum, juvenumque, senum-
 [que,
 Pallores, fletus, gaudia, vota, metus,
 Ultima suspense dabitur sententia turbæ,
 380 Quæ sacro sancti judicis ore sonet.
 In requiem et laudem justorum perge caterva,
 A regno nunquam dissocianda meo,
 Quæ vobis gnarus meriti viteque futurae
 Dat modo, sed dudum dona parata Pater.
 385 At tu mandatis semper contraria nostris,
 Impia tartareis claudere turba locis.
 Ilic stridorem, dentes, et lumen fletum,
 Ignibus immodicis discrucienda dabunt,
 Et tamen, ut vere maneant quæcumque jubentur,
 390 Haec erit aterni formula judicii,
 Gloria quæ justum, submota morte, tenebit :
 Atque reus pœnæ non moriturus erit.
 Haec ego debueram factis tibi tradere, lector,
 Ut pondus verbis vita probata daret.
 395 Sed quia negligimus miseri quæcumque mone-
 [nit,

Versu 355. Forte omnis.

A Et satis est levius discere, quam facere :
 Tu si commendas animo demissa per aurem
 Omnia quæ scriptis sunt numerata meis :
 Constanter dicam, cœli statione receptus,
 400 Discuties sœvæ vincula dura necis ;
 Atque etiam fueras qui filius ante gehennæ,
 Incipies summi filius esse Dei.
 His illud superest sine quo nihil omnia pro-
 [sunt,
 Ut Christum credas de Patre, cumque Patre
 405 Spiritus et sanctus nullo discriminé junctus.
 Unum consummum nomina trina Deum.
 At tu cuni legis nostrum quicunque libellum,
 Nostri, seu malus est, seu bonus, esto memor.
 Et quoties Dominum perfecto carmine Chri-
 [stum
 410 Orabis ; simus semper in ore tuo.
 Quod ne me primis credas injungere labris,
 Neque istud tuto dissimulare putes.
 Sic te nulla dies curis compungat amaris :
 Sic Christo totum quidquid agis placeat :
 415 Sic sumas sanctam dono tradente coronam :
 Nominis abscedat ne tibi cura mei.
 Ut peccatores vincens Orientius omnes
 Sanctorum veniam promerear precibus.
 EXPLICIT SANCTI ORIENTII LIBER SECUNDUS.
 INCIPIT DE NATIVITATE DOMINI.
 Splendidior lux luce micat, majorque die.
 Fulget clara dies, toto festivior anno :
 Natalis quæ lecta Deo, qua nascitur ille
 Cum Patre qui semper cœli in consortia regnat.
 5 Virtus magna Patris carnis primordia nostræ
 Mox hominem in cœlum revrehens, sic morte
 [peracta
 Sumere qui carnem voluit, nec carne senescit.
 DE EPITHETIS SALVATORIS NOSTRI.
 Janua, Virgo, Leo, Virtus, Sapientia, Verbum
 Rex, Baculus, Princeps, Dux, Petra, Pastor,
 [Homo,
 10 Retia, Sol, Sponsus, Semen, Mons, Stella, Ma-
 [gister,
 Margarita, Dies, Agnus, Ovis, Vitulus.
 Thesaurus, Fons, Vita, Manus, Caput, Ignis,
 [Aratrum,
 Flos, Lapis angularis, Dextra, Columna, Puer.
 Mitis Adam, Digitus, Speculum, Via, Botruo,
 [Panis,
 15 Hostia, Lex, Ratio, Virga, Piscis, Aquila,
 Justus, Progenies regis, regisque Sacerdos,
 Nomina magna Deo : major at ipse Deus.
 ITEM PLUS DE TRINITATE.
 Quod fuit a sæclis, quodque est in secula seculo-
 [rum,
 Semper erit, quia semper erat, sine fine manet
 [dus :
 20 Et super omne quod est, sine quo nihil, omnia
 [cui,

Versu 415. Forte Domino.

- Omniparens Verbum, Verbum Deus omnipo- A 65 Palmea quem caeco violarunt verbera pulsu.
 [tens.
 Cum Patre qui solus, cum quo Pater et Deus Aspice, percussor demens, venerabile lignum,
 [solus Cerne profanati victricia signa crux.
 Hoc erat, et nondum natum acceperat ortum. Est ne Deus vivus, Deus insuperabilis hosti,
 Semen enim Christus, Christus primordia re- Ultio, profugium, requies, lux, vita, fides, spes?
 [rum,
 25 Christus honor terræ, tremor orbis, gloria coeli. A 70 A Patre noscendus quod sit sator atque ani-
 Ex dominante Deo Rex et Dominator in altis, mator:
 Unicus ante omnes genitus, genitore sed illo, A cruce quod vindex, propulsatorque gehennæ
 Quem genuit nullus, per quem gignentia cuncta: Errorum ablutor, pax fida, remissio larga.
 Quæsumus, optamus, tremimus, veneramur, Natus amore hominis, passus ratione salutis,
 [amamus.
 30 Totus ex toto, totum diffusus in orbem. 75 Functus lege obitus, redivivus in æthera celsus,
 Non idem, sed prorsus idem, similisque, simul- Sede sedens patria, super omne salutifer ævo,
 [que B Unde humilem dignatus humum, renieabilis illo.
 Tantundem, et pariter, sic Filius et Pater unum. Peccati pretium, peccandi nescius ipse,
 Nomine divisum nomen, substantia mixta est, Participans famulos, conformans glorificatos.
 Consummans sacri mysterii sancta profundi. En tibi quam pulchrum per limina nostra tro-
 35 Plenitudo potens, dedita sibi, nexa vicissim [pœnum,
 Trina potestatum conclusio parificatur. Christe, micat; quam clara Patri vexilla repor-
 Spiritus et volitans perfectio tota superne. [tans,
 Ergo honor in Christo est, laus est Patris, in Sanguinolentus adhuc, etiam quod et antea,
 [Patre Christi est. [semper
 Ipse Patris mens est, et sermo, et testis, et ha- In virtute potens, in majestate perennis.
 [res : Cur tamen hanc speciem teneat crucis edita
 40 Ipse recognoscit quantum Pater audet in ipso: 80 forma
 Ipse caput nostrum, sapientia, gratia vita: Monstrat adorandum tota ratione character.
 Ipse hominum custos, speculator, et arbiter, Quod divisa nota est in partes quatuor extans,
 [ipse : Dat mundi Dominum cognosci, et archangelos
 Ipse salutis iter, luxque immutabilis : ipse Tot Regis ipse plagas, coeli quot crux videt oras.
 De vero verus splendor, de lumine lumen, Crux imitata pias orantis imagine palmas,
 45 De bonitate bonus, de pleno et divite plenus, Crux testata Dei pacem pingit, et est pax
 Providus, indulgens, clemens, miserator, abun- 90 Quæ data per lignum est, pax ligno scripta te-
 [dans, Vis gratias miratur item spectare figuræ?
 Perfectus, patiens, justus, immaculatus. Aspice perfectum signi locupletis enigma
 Æternum Æterni donum, tutela priorum. P. Græcum videoas, caput est, vel brachia fixi.
 Firmamentum animæ, fuga daemonis, arma fidei, Iota quod erectum est suspensio corporis hic est.
 50 Perpetuum regnans, censor judexque futuri, Littera prosequitur poenam, fert poena salutem :
 Tempore non clausus, clausurus tempora jussu, Alpha dehinc juxta est, atque altera communis
 Principium ac finis, vegetator et intus et extra, est Ω
 Velle tenens, et posse potens, et mite severus, Prima quod hic primus, postrema novissimus
 Pax mundi et gaudium, pravique bonique di- [hic est.
 [rector.
 55 Dum mortale quod est, Deus immortale probavit. Hæc elementa apicum Deus hic super omne ele-
 O felix Domini dominatio, nobile lethum! mentum :
 O misere gentis cor durum, et perfidus error!
 Impie damnator, tua mors hoc stipite pendet;
 Credule confessor, tua vita hoc sanguine vivat.
 Omnia convenient cœlesti insignia signo.
 60 Flecteris judicante Deo qui plectere visus, D 100 Cum subit in ligno, lignum Deus indicat esse
 Salvavit populos, populus quem odit iniquos. Materiem fructus; cum ramum extendere in altum
 Hic est ille suis reprobis prius, et maledictum, Altior excelsis Dominus supereminet omnes.
 Sputamenta hominum, perituri opprobria vulgi. Fixorum est medius : numerus dat trinus hono-
 Hic cui sæva manus fel mixtum fudit aceto, [rem.
 Percutitur, crux exit, aqua de vulnere facto
 65 Versu 21. Adde est.
 Versu 22. Forte unus.
 Versu 30. Leg. Ex toto totus.
 Versu 34. Forte mysteria.
 Versu 35. Leg. sibi dedita.
 Versu 58. Forte piorum.
 Versu 59. Forte virit.
 Versu 60. Forte Plecteris.
 Versu 89. Leg. depingit.
 Versu 91. Forte gratas mirator.
 Versu 101. Supple videtur, aut quid simile.

- Per pomum, protoplaste, cadis : cruce Christus A
[medens :
Ilic mortiferam draco pestifer detulit escam.
- 110** Nec mirum, vix digna Deo si nomina mille
Laus numerosa trahat, laus tot virtutibus impar,
Quot titulos peperere pii miracula Christi.
- EXPLANATIO NOMINUM DOMINI.**
- Janua, quod residet cœlo secretaque pandat.
Virgo incorrupte matris cui partus origo est.
- 115** Et Leo Rex hic est regum : rex ille ferarum
Dicitur et virtus : nihil hoc quoque fortior uno.
Unde autem dictus est Sapientia ? regula vitæ est.
Quomodo sit Verbum ? Patrio quia fluxit ab ore.
Cur modo Rex idem, modo Regis Filius idem ?
- 120** Cum Patre quod solium cœli commune retentet.
Cur Baculus ? lapsos quod sublevet, erigit ægros.
Cur Princeps ? subjecta throno quia cuncta gu-
[bernet.
Cur Dux militiæ cœlestis ? ab agmine sancto.
Cur Petra ? Quod valido statuat fundamine fir-
[mum.
- 125** Unde bonus Pastor ? maculam quod ovilibus
[obstet.
Nunc Homo : natus enim est et carnem a Vir-
gine sumpsit.
Retia cur ? sparsas quod colligat undique gentes.
Cur Sol justitiae ? quia justum illuminat omnem.
Cur Sponsus ? desponsa Deo quod Ecclesia virgo
[est.
- 130** Cur Sanctum ? quod regna serat felicia verbo.
Mons : quod in ascensum non omnibus ardua
[cedat.
Stella : quod incertos duce lumine dirigit itus.
Unde Magister ? amat famulantia corda docere.
Margarita : quid hoc pretiosius inveniatur ?
- 135** Unde Dies ? quod luce magis resplendeat (unus).
Tunc quia sit sanctus, innoxius Agnus habetur,
Qui potuit solus peccatum tollere mundi.
Et modo fertur Ovis, quod se jugulantibus aptet.
Dicitur et Vitulus : contenta hoc passio mon-
[strat.
- 140** Fons, quia purificat vitium baptimate largo.
Vita, quod æternum dat vivere vivificatis.
Est Manus : occurrit virtutum operatio dives.
Est caput : in promptu est quo nostro auctore D
[creemur.
Ignis : in hoc quod adhuc probatio nostra supersit.
- 145** Unde Aratrum ? subigat quod pectora fructifi-
[cetque.
Flos, quia confessor est, martyres ipse coronat.
Cur Lapis angularis ? populum quia necit utram-
[que.
Dextera, qua patrium latus assidet, ornat, ho-
[norat.

Versu 109. Leg. obtulit.

Versu 125. Forte aufert.

Versu 135. Adde ipse, aut quid simile.

Versu 146. Forte confessores, etc.

Versu 174. Leg. Tu.

- Sæpe Columba : dolum quia nescit, ac sine
[felle est.
150 Unde Puer ? quod purus eat genitoris ad arcem.
Vitis : adoptivo quod se haerede propaget.
Unde secundus Adam ? quia sit caput ipse re
[batis.
Est Digitus, Stylus iste : Dei est lex scripta per
[ipsum.
Nunc Speculum : quod imago Patris perlucet
[in illo.
155 Nunc Via : quod sanctis sit prævious in paradiso.
Botrio : quod succis cœlestibus irrigat orbem.
Panis : iu hoc nostræ quod sint alimenta fidei.
Hostia viva Deo, Summus cur ipse Sacerdos ?
Se quia sanctificans patriis altaribus offert.
- 160** Nunc Ratio : hæc Ratio est, per quam stat fa-
[bria mundi.
Virga : quod errantes ut verbere corrigat actus.
Piscis natus aquis : auctor baptismatis ipse est.
Sæpe Aquila : e terris quoniam revolavit ut ales.
- LAUDATIO.**
- Denique, ne multis tam multa et magna mo-
[remur.
- 165** Est Oculus : cognosco Deum, videt omne
[Deus cor.
Unde Propheta ? brevi quoniam futura revelat.
Angelus unde ? sui quia nuntiis exstitit ipse.
Brachium, ab amplexu quo continet omnia
[dictus.
Quidquid id est, agnosce, tuum est quod sancte
[vocaris.
- 170** Magnitudo operum tot rerum nomina celat :
Sed propriis meritis tanti censemur honores.
Causa facit titulos, dat scire vocabula virtus.
Tu sublime sedens ; Agios, benedictio nostra.
Te Deus Emmanuel : nobiscum habitabile nomen.
- 175** Tu Domina Saluator pugno teges omne quod
[insquam est.
Te dominus Israel, confessoresque beati,
Te patriarchæ omnes, teque angeli omnes ado-
[rant.
Tu super ignotum cherubim, super astra co-
[fruscas ;
Qui promissus Abrœ fueras, de semine David,
- 180** Glorificum in cœlo osanna laudabilis audis.
Respicie nos tantum, Crucifixæ, Paracelite,
[Christe,
Nazarene ; Deus, quem credimus, et Galilæe
Et Deus Abraham sancti patris, et Deus Isaac
Et Deus alme Jacob, spes unde est nostra fidesque.
- 185** Respicere, Christe, tuos, longumque tuere re-
[demptos.
Supplico ego indignus, et tu dignare rogantem.
Omnipotens miserere mei, miserere meorum :
Da dolor absistat, cura et formido facesset,
- Versu 175. Pro tegis, usu antiquis familiari, qui
litteram e pro i frequenter usurpabant, et vicissim.
Versu 177. Leg. angelus omnis adorat.
Versu 178. Leg. ignitum.
Versu 188. Forte facessat.